
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  64  DEL  02/05/2024 

  APPROVAZIONE EVENTI:  WEIN TOUR,  INFERNO RUN -  EMILIA  ROMAGNA - 
ITALY,   TORNEO  DI  BEACH  BOCCE,  STRARIVA  E   OCEANMAN  CATTOLICA  - 
EMILIA ROMAGNA - ITALY - 2024 -  MODALITÀ DI COLLABORAZIONE  

L'anno  duemilaventiquattro  , il giorno   due , del mese di   Maggio , alle ore 09:20,   nella sala  
Giunta della Residenza comunale,  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 BELLUZZI ALESSANDRO Vice Sindaco P

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore P

5 UGUCCIONI ALESSANDRO Assessore P

6 VACCARINI FEDERICO Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale Dott.  Andrea Volpini .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   83  (proponente:  BELLUZZI  ALESSANDRO) 
predisposta in data  29/04/2024 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   02/05/2024  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 01 Dott  CLAUDIA MARISEL RUFER / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere Favorevole per la Regolarità Contabile firmato digitalmente espresso in data 02/05/2024 
dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari  Dott.   VOLPINI 
ANDREA/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  83 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  64 del 02/05/2024             Pag. 2 di 14



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  83  del 29/04/2024 

  APPROVAZIONE EVENTI:  WEIN TOUR, INFERNO RUN -  EMILIA 
ROMAGNA  -  ITALY,   TORNEO  DI  BEACH  BOCCE,  STRARIVA  E 
OCEANMAN  CATTOLICA  -  EMILIA  ROMAGNA  -  ITALY  -  2024  - 
MODALITÀ DI COLLABORAZIONE  

Assessore competente:   BELLUZZI ALESSANDRO 

Settore proponente:   SETTORE 01 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 91 e 92 del 28/12/2023, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2024 -2026;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  4/01/2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026: 
assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATI:

• il P.E.G. anno 2024 dell'Ufficio Turismo - Sport e Manifestazioni;

• l'art.  1 dello Statuto Comunale,  a seguito riportato:  "Il Comune di  Cattolica  è  un Ente territoriale  
autonomo, a prevalente vocazione turistica e delle attività marinare, che nell'ambito dei principi generali fissati  
dalle leggi dello Stato, dal presente Statuto e dai regolamenti, rappresenta la propria comunità locale, ne cura gli  
interessi e ne promuove lo sviluppo economico, culturale e sociale, ispirandosi alla carta europea dell'autonomia  
locale";

• il “Regolamento per la determinazione dei criteri e modalità per l'applicazione dell'art. 12 della Legge  7 agosto  
1990, n. 241” approvato con Delibera C.C. n. 135 del 29-10-1991 ss.mm.ii., in particolare gli 
artt. 1,3,4,5,6:

- art.  1 -  Finalità –  “omissis....  nonché per l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque 
genere a persone ed enti pubblici e privati per lo svolgimento di attività e/o manifestazioni di interesse 
civico, culturale, ambientalistico, turistico, sportivo, sociale, umanitario, scolastico ed educativo;

-  art.  3  -  Iniziative  e/o  attività  assimilabili  a  benefici  -  “La  concessione  dei  benefici  ed 



agevolazioni....omissis...sono finalizzati: ...omissis.. ad arricchire, in generale, il tessuto culturale, religioso, 
sportivo, sociale ecc.. della città – a contribuire alla elevazione del livello della vita associativa e delle sue  
articolazioni  pluralistiche...omissis,  - a  sostegno  di  attività  e  iniziative  e  progetti  che  favoriscono  lo 
sviluppo economico della città...omissis;

-  art.  4  –  Destinatari  del  benefici  -  “  Destinatari  dei  benefici  sono:  gli  enti,  le  istituzioni  e  
fondazioni, le associazioni a larga base rappresentativa, le cooperative, i gruppi culturali ambientalistici, 
sportivi, omissis...;

- art. 5 - Oggetto delle attività e/o iniziative -”Il Comune può intervenire a sostegno delle attività 
e/o iniziative  dei  soggetti  destinatari  dei  benefici: per  promuovere  la  produzione,  documentazione, 
diffusione, organizzazione e svolgimento di servizi culturali, turistici, sportivi, ...omissis;

- art. 6  - Natura dei benefici e criteri per la concessione - “I benefici finanziari possono essere 
assegnati: per il finanziamento di eventi, manifestazioni e progetti specifici ...omissis...;

• la L.R. 31 maggio 2017, n. 8 - ss.mm.ii., contenente le norme per la promozione e lo sviluppo 
delle attività motorie e sportive;

   PREMESSO che l'Amministrazione Comunale è attenta ad incentivare e promuovere lo sport in 
ogni sua forma e in tutte le sue attività, in particolare modo quelle che avvicinano i giovani alla pratica 
dello stesso, per la salute psicofisica delle future generazioni;

Torneo di Beach Bocce

VISTO il prot. n. 12017 del 25/03/2024 pervenuto da A.S.D. Bocciofila Cattolica, Via Quarto, 
3 – 47841 Cattolica (RN) con il quale l’Associazione comunica la volontà di organizzare le iniziative a 
seguito esposto:

• n. 6 tappe di Beach Bocce
• prime tappe 8, 9 e 29 giugno 2024 dalle ore 9.00 alle ore 18.00 presso la Spiaggia Libera zona  

Porto di Cattolica
• tutte le altre tappe nei bagni affiliati alla Federazione Provinciale - 13, 27 luglio e 10 agosto 2024
• nella stessa area demaniale dal 26 giugno al dalle ore 8.30 alle ore 12.45, si svolgeranno due corsi  

di beach bocce per bambini

DATO ATTO che al fine di consentire la realizzazione dell’evento la A.S.D. Bocciofila richiede 
all’Ente:

• Patrocinio
• utilizzo  gratuito dell’area  demaniale  necessaria  allo  svolgimento delle  iniziative  in  programma 

(spiaggia libera zona porto di Cattolica)
• esenzione spese di istruttoria delle pratiche
• supporto nella comunicazione della manifestazione attraverso la stampa di n. 100 copie circa, di  

locandine promozionali dell’evento in formato A3
• esenzione CUP affissioni
• un contributo economico per i premi consistenti in cesti alimentari, per un importo di circa  € 

500,00 oltre a n. 5 coppe;

VALUTATO che l’iniziativa ha avuto negli anni un riscontro positivo incrementando l’economia 
locale in quanto i partecipanti e le loro famiglie alloggiano presso le strutture alberghiere di Cattolica, al  
fine di sostenere l’evento  l’Ente concede  alla A.S.D. Bocciofila Cattolica quanto richiesto, precisando 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  64 del 02/05/2024             Pag. 4 di 14



che l’importo di € 500,00 per le premiazioni è da intendersi omnicomprensivo;

INFERNO BEACH

PREMESSO che la manifestazione Inferno Run è una corsa ad ostacoli naturali e artificiali, aperta 
ad atleti competitivi e non. L’Inferno Run non è solo una corsa ma una sfida, la sfida soprattutto con se 
stessi  con l’obiettivo di  migliorarsi  e  superare  ogni  ostacolo.  Il  premio maggiore  per  gli  atleti  sarà 
arrivare alla fine della competizione avendo superato tutte le prove e gli ostacoli;

VISTI  i  protocolli  n.  12678  del  28/03/2024  e  n.  12820  del  29/03/2024  ad  oggetto:  1^ 
INFERNO BEACH Cattolica – Emilia Romagna – Italy – 4/5 maggio 2024, con i quali  SHARKMAN 
TRIATHLON ASD, Via  Trento  1  -   Cattolica  47841 (RN)  -  cod.  fisc.  e  P.Iva  04537410401 in 
collaborazione con SSD arl Andromeda sport, Le Spiagge di Cattolica ed il Consorzio Riviera Sport 
365, comunicano la volontà di realizzare/gestire l’iniziativa sopra citata e richiede all’Ente sostegno e 
collaborazione per quanto a seguito esposto:

• utilizzo gratuito della  Piazza Primo Maggio dal 2 maggio fino a fine manifestazione per area 
partenza/arrivo e village;

• autorizzazione all’utilizzo della spiaggia dal Porto al Porto canale Ventena da venerdì 26 aprile 
sino al 9 maggio 2024 per montaggio/smontaggio ostacoli;

• accesso sull’arenile per carico e scarico attrezzature/ostacoli da installare;
• Via Rasi Spinelli completamente chiusa al traffico dall’Hotel Vienna sino all’Hotel Fulgida per 

installazione ultimo ostacolo e box di partenza;
• possibilità di utilizzare lungomare Rasi Spinelli in corrispondenza dei Bagni Stella Marina per area  

dedicata agli atleti;
• possibilità di utilizzo dei bagni pubblici presenti in loco;
• possibilità di allaccio per energia elettrica e idrica in zona Piazza Primo Maggio;
• possibilità  di  avere  transenne  metalliche  per  delimitare  aree  Piazza  Primo Maggio  n.  80/100 

transenne circa;
• posizionamento  di  qualche  floor  sticker  con  qrcode  a  partire  dal  25  aprile  per  promuovere 

l’Inferno Run e la Wins for life del 5 maggio 2024;
• sospensione  della  viabilità    di  un  tratto  del  lungomare  Rasi-Spinelli  (tratto  compreso  tra 

intersezione con Via Carducci fino all’Hotel Fulgida come da planimetria allegata al prot. n. 
16283/2024), con i seguenti orari: sabato 4 maggio dalle ore 9.00 alle ore 16.00 e domenica 5 
maggio dalle ore 7.30 alle ore 15.00 per consentire lo svolgimento della gara;

• contributo economico di € 15.000,00   a fronte di un preventivo spesa di € 35.000,00;

DATO ATTO che il programma di massima dell’evento sarà il seguente:

• venerdì 3 maggio apertura del Villaggio presso Piazza Primo Maggio
• sabato 4 maggio prima corsa in programma di circa 10 Km dalle ore 10.00. Per i più piccoli, dai 3  

ai 12 anni di età ci sarà un percorso appositamente studiato di circa 800 mt, con partenza per  
blocchi di età dalle ore 16.00 – Inferno KIDS.  A seguito aperitivo e “rustida” in Piazza Primo 
Maggio e alla sera festa (Disco Inferno) presso il Bikini di Cattolica;

• domenica 5 maggio dalle ore 8.30 alle ore 13.00 si svolgerà Inferno Short di circa 3 Km e la Inferno  
Beach a Team di 6 Km sempre con partenza/arrivo in Piazza Primo Maggio con percorsi sulla  
battigia. Alle ore 13.00 è prevista una corsa podistica collettiva denominata WINGS FOR LIFE 
che percorrerà tutto il lungomare di Cattolica con partenza ed arrivo sempre in Piazza Primo 
Maggio;

DATO ATTO che:

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  64 del 02/05/2024             Pag. 5 di 14



• l’evento permette di unire persone e sportivi nello stesso giorno/ora in più parti del mondo con 
lo scopo benefico di sostenere la ricerca sulle malattie del midollo spinale;

• all’Inferno Beach Cattolica saranno previsti circa 1000 atleti iscritti nelle varie categorie;
• la gara è tappa del Campionato Nazionale Italiano OCR e come tale il percorso è sottoposto alla  

valutazione della Federazione Italiana OCR;
• la manifestazione che bene si inserisce nel mese dedicato allo sport, al divertimento, al relax e allo  

shopping,  porterà  un’anticipazione  del  flusso  turistico  stagionale  nella  città  di  Cattolica  in 
quanto gli atleti e le loro famiglie alloggeranno nelle strutture locali;

PER QUANTO sopra esposto, si concede a SHARKMAN TRIATHLON ASD, Via Trento 1 - 
Cattolica 47841 (RN) - cod. fisc. e P.Iva 04537410401 quanto richiesto;

WEIN TOUR

PREMESSO che dal 2016 viene realizzata in Via Bovio, un’iniziativa denominata WEIN TOUR 
giunta alla 9° edizione,  progetto di promozione enogastronomica che vede la presenza delle migliori 
cantine dell’Emilia Romagna e dei loro vini pregiati oltre a cibo e prodotti tipici locali, iniziativa che fa 
confluire nella città di Cattolica sia esperti del settore che visitatori;

VISTO il prot. n. 14558 del 12/04/2024 ad oggetto: “Richiesta contributo per organizzazione evento  
WEIN  TOUR  CATTOLICA 17-18-19  maggio  2024”,  con  il  quale  il  Comitato  CUORE  DI 
CATTOLICA, Via Bovio n. 54 – 47841 Cattolica (RN) – P.Iva 04145920403 presenta una proposta di 
realizzazione/gestione dell’iniziativa sopra esposta;

VISTO il programma di massima a seguito esposto:

• installazione di  n.  25-30 postazioni  con gazebo per  le  Cantine  Emiliano Romagnole  in  Viale 
Bovio dove saranno distribuite degustazioni a calice a tutti i convenuti, i quali saranno muniti di  
tasca  e calice personalizzato

• posizionamento di ombrelloni e sedie a sdraio nel tratto di Via Matteotti fra Via Bovio e Via 
Corridoni

• installazione di struttura centrale denominata ARENA DEL WEIN TOUR dove si svolgeranno 
varie attività, dalle masterclass alla performance musicale

• postazioni lungo Via Bovio dove si potranno gustare prodotti del territorio

• postazioni musicali RADIO SABBIA e relativi spot a partire dal 10 maggio 2024

• l’evento verrà promosso a mezzo media locali e nazionali e nei canali digitali dedicati all’evento

• alla manifestazione verranno invitati giornalisti del Settore italiani ed esteri

DATO  ATTO  che  a  sostegno  dell’evento  il Comitato  CUORE DI  CATTOLICA chiede 
all’Ente:

• un contributo economico di € 15.000,00 a fronte di un preventivo spesa di € 50.560,00 (depositato  
agli atti dell’Ufficio Manifestazioni– prot. n. 14558/2024);

• disponibilità  per  il  posizionamento  e  l’utilizzo  gratuito  di  n.  7  casine  in  legno  di  proprietà  
dell’Ente;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  64 del 02/05/2024             Pag. 6 di 14



• collaborazione della Polizia Locale la quale predisporrà per quanto di competenza, l'area sgombra  
da veicoli e  divieto di sosta nel tratto di Via Matteotti fra Via Bovio e Via Corridoni per la  
durata dell’evento, dal 17 al 19 maggio compreso;

• transenne per quanto nella disponibilità dell’Ente;

• disponibilità  dal  17 al  19 maggio incluso,  della  Sala  nel  Palazzo del  Turismo per  organizzare  
mostra fotografica, curata dal fotografo Roberto Magnani;

• promozione dell’evento sui canali social dell’Ente e sul sito del Comune di Cattolica nella sezione 
eventi;

• esenzione pagamento CUP affissioni per manifesti e locandine nel Comune di Cattolica;

• posti auto riservati per gli espositori;

• autorizzazione carico/scarico in Via Bovio per allestimento e disallestimento;

• richiesta bidoni per raccolta rifiuti differenziata;

• utilizzo gratuito degli spazi necessari alla realizzazione della manifestazione;

VISTO lo Statuto del Comitato CUORE DI CATTOLICA dal quale si evince che la stessa non 
ha finalità di lucro;

PRECISATO che saranno a carico del Comitato CUORE DI CATTOLICA i seguenti costi: il  
coordinamento, spot televisivo, gli operatori ed il piano della sicurezza, il servizio di primo soccorso – 
C.R.I se previsto, l’allestimento, catering e prodotti alimentari, assicurazione R/C, sacche e bicchieri,  
l’allaccio elettrico per l’illuminazione delle postazioni (banchetti e casine) consumi inclusi, SIAE, Radio 
Sabbia con service, la promozione dell’evento in modalità cartacea e la stampa di manifesti, cartoline, 
volantini, ecc..;

CONSIDERATO  che  l’evento  è  stato  realizzato  nelle  precedenti  edizioni  con  successo  dal  
Comitato CUORE DI CATTOLICA, Via Bovio n. 54 – 47841 Cattolica (RN) – P.Iva 04145920403, si  
concede allo stesso quanto richiesto;

STRARIVA

VISTO il prot. n. 10027 del 11/03/2024 ad oggetto:  “Richiesta contributo economico evento Strariva  
2024”, pervenuto da Le Spiagge di Cattolica: Cooperativa Bagnini Cattolica, Consorzio la Regina e 
Altamarea Beach Village Snc, con il quale dette associazioni comunicano che sarà organizzato sulla 
spiaggia  di  Cattolica  in  data  22  e  23  giugno  2024  la  seconda  edizione  dell’evento  denominato 
STRARIVA 2024;

DATO ATTO che il programma di massima sarà il seguente:

• 22 giugno, con partenza alle ore 16.30 la FUNK OFF BAND, jazz marching band composta da 
15 elementi, partirà dalla spiaggia libera della zona nord di Cattolica (lata Ventena) e percorrerà 
suonando unplugged tutta la battigia fino a raggiungere la spiaggia libera della zona sud (Porto 
Canale)  intorno  alle  ore  18.30.  La  band sarà  seguita  da  ballerini  professionisti  e  campioni 
nazionali di ballo swing e folk di scuole del circondario, i quali inviteranno gli ospiti in riva al 
mare  ad  unirsi  al  serpentone  musicale  e  improvvisando  con  essi  coreografie  itineranti.  
All’altezza del Pontile la band effetuerà una sosta musicale con una breve esibizione prima di 
riparire alla volta del Porto. Alcune coppie di ballerini partiranno con la band e lungo il percorso 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  64 del 02/05/2024             Pag. 7 di 14



saranno seguiti da altre coppie che attenderanno il passaggio e si uniranno al serpentone.

• 23  giugno,  una  band  di  4  elementi  si  esibirà  con  una  performance  live  di  soft  jazz  con 
caratteristiche  folk,  nella  spiaggia  libera  davanti  all’Hotel  Kursaal  in  modo  da  offrire  una 
rappresentazione che unisca il tema jazz con quello del folk romagnolo, in modo originale.

DATO  ATTO  che  le  associazioni  sopra  citate  chiedono  sostegno  e  collaborazione 
all’Amministrazione Comunale per quanto esposto a seguito:

• utilizzo gratuito degli spazi necessari alla realizzazione dell’evento

• Patrocinio

• compartecipazione alle spese per un importo di € 10.000,00  

• spese SIAE

• esenzione dal pagamento CUP  affissioni nel Comune di Cattolica

• esenzione spese di segreteria e istruttoria delle pratiche (se previste)

CONSIDERATO l’evento alquanto innovativo e coinvolgente sia da parte degli operatori 
economici che da parte degli ospiti, si concede a Cooperativa Bagnini Cattolica, Consorzio la Regina e 
Altamarea Beach Village Snc, quanto richiesto;

OCEANMAN Cattolica

PREMESSO  che  la  Regione  E.R.,  in  collaborazione  con  gli  Enti  Locali  e  le  Associazioni 
Sportive persegue i seguenti obiettivi:

• il riconoscimento del valore sociale della pratica sportiva in ogni sua forma espressiva, come 

strumento per la realizzazione del diritto alla salute e al benessere psico-fisico delle persone, 

nonché per la valorizzazione sociale ed economica dei territori, ai sensi dell’art. 1 della legge 

regionale n. 8 del 31 maggio 2017 e, in particolare, promuove la realizzazione di  grandi eventi  

sportivi, nonché di eventi di rilievo regionale o locale, idonei a creare occasioni di sviluppo per il  

territorio, con importanti ricadute culturali, turistiche ed economiche, anche avvalendosi delle 

proprie  società  in  house,  ai  sensi  dell’art.  1,  comma 4,  lettera  f),  della  dianzi  citata  legge 

regionale n. 8/2017;

• che l’art. 10 della legge regionale n. 4 del 25 marzo 2016 ha previsto la costituzione di APT 

Servizi s.r.l., società in house della Regione Emilia-Romagna, la quale ha tra i propri scopi << la  

gestione e l'attuazione dei progetti  e dei piani regionali  in materia di turismo sul mercato nazionale,  ed in  

particolare  la  specializzazione  nella  realizzazione  di  progetti  sui  mercati  internazionali;  la  promozione  e  

valorizzazione integrata delle risorse turistico-ambientali, storico-culturali, dell'artigianato locale e dei prodotti  

tipici dell'agricoltura; l'ausilio tecnico-scientifico per le decisioni della Regione in materia di turismo; l'attività di  

validazione di progetti turistici, da realizzarsi sui mercati internazionali; la fornitura di servizi relativi alla  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  64 del 02/05/2024             Pag. 8 di 14



progettazione e alle attività di realizzazione di programmi e iniziative in materia di turismo, ambiente, cultura,  

artigianato locale e prodotti tipici dell'agricoltura; la gestione di azioni di marketing concertate tra diversi settori;  

il coordinamento e la fornitura di servizi di supporto all'internazionalizzazione delle imprese turistiche>>;

• che, in coerenza con quanto stabilito dall’art. 1, comma 4, lettera f), della legge regionale n.  

8/2017 e dall’art. 10, comma 1, della legge regionale n. 4/2016, la Regione Emilia-Romagna si 

avvale di APT Servizi s.r.l. quale suo strumento operativo per la realizzazione delle azioni di 

promozione e sostegno alla realizzazione di  grandi eventi  sportivi  di interesse  regionale per l’anno 

2024;

• che con DGR n° 490/2024 la Regione Emilia-Romagna ha approvato il progetto per l'attuazione di  

un primo stralcio di azioni di promozione e di sostegno alla realizzazione di grandi eventi sportivi di interesse  

regionale 2024 e sostegno alle federazioni sportive e lo schema di contratto  con il quale affida ad APT 

Servizi  s.r.l.,  la  realizzazione  del  progetto  e  le  relative  risorse  economiche,  concedendo  al 

Comune di Cattolica sostegno per la realizzazione dell’evento   OCEANMAN Cattolica 2024   per 

un importo di € 30.500,00 oneri di legge inclusi; 

• che il progetto “Azioni di promozione e di sostegno alla realizzazione di grandi eventi sportivi di interesse  

regionale per l’anno 2024” è contestualizzato nel quadro normativo della Regione Emilia-Romagna 

(LR 8/17  “Norme per la promozione e lo sviluppo delle attività motorie sportive” e LR 4/16 “Ordinamento  

Turistico  regionale  –  Sistema  organizzativo  e  politiche  di  sostegno  alla  valorizzazione  e  promo-

commercializzazione turistica”), risponde alle finalità della L.R. 8/2017,  del Piano di marketing e 

promozione turistica 2024 di APT Servizi, nonché alle indicazioni contenute nella richiesta di  

elaborazione di una proposta progettuale a firma del Presidente della Regione Emilia-Romagna;

• che gli Obiettivi perseguiti dal progetto sono:

- sviluppare il brand “Sport Valley Emilia Romagna” come nuovo cluster di riferimento per 

lo sviluppo sociale ed economico della Regione Emilia-Romagna, alla pari di “Motor Valley”,  

“Food Valley” e “Wellness Valley”;

- implementare una piattaforma di promozione e comunicazione integrata e intersettoriale che 

pone lo sport centrale in una strategia di valorizzazione del territorio;

- rafforzare la progettualità a tema sportivo e gli eventi che vedono nello sport uno strumento 

attivo di politiche sociali e diffusione di valori civili;

-  generare  flussi  d’incoming  turistico  nelle  destinazioni  dell’Emilia-Romagna  sostenendo  e 

realizzando interventi di promo-commercializzazione di grandi eventi sportivi;

- favorire la comunicazione di iniziative sportive aventi valore di prodotto turistico, in grado di  

promuovere e valorizzare la destinazione Emilia-Romagna come location ideale di grandi eventi  

sportivi, di accrescerne la notorietà, di migliorarne l’immagine, di riconoscerne la leadership; 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  64 del 02/05/2024             Pag. 9 di 14



- posizionare, valorizzare e comunicare le infrastrutture sportive presenti nella Regione Emilia-

Romagna, quali attrattori privilegiati di kermesse sportive a livello nazionale ed internazionale;

RICHIAMATO  i  protocolli  n.  14034  del  09/04/2024  con  il  quale  SHARKMAN 

TRIATHLON ASD, Via Trento 1 -  Cattolica 47841 (RN) - cod. fisc. e P.Iva 04537410401 comunica  

che si svolgerà a Cattolica dal 24 al 26 maggio 2024, la 4° edizione  “OCEANMAN CATTOLICA”;

DATO ATTO che:

• l’iniziativa  OCEANMAN CATTOLICA 2024 è  ben contestualizzata nel  quadro normativo 

della Regione Emilia-Romagna (LR 8/17  “Norme per la promozione e lo sviluppo delle attività motorie  

sportive”  e LR 4/16 “Ordinamento Turistico regionale – Sistema organizzativo e politiche di sostegno alla  

valorizzazione e promo-commercializzazione turistica”) e risponde alle finalità della L.R. 8/2017, per 

quanto sopra esposto;

• l’evento è ad oggi la più grande competizione sportiva internazionale di nuoto in acque libere e 

unica  edizione  in  Italia,  pensato  e  progettato  da  nuotatori  per  nuotatori.  Nel  2023  gli  

iscritti/partecipanti sono stati oltre 500 provenienti dall’Italia, dall’Europa e dagli Stati Uniti con 

età compresa tra i 18 ed i 60 anni e un migliaio di persone coinvolte nell’evento che hanno 

alloggiato presso le strutture alberghiere di Cattolica;

• si svolgerà nel week end 24 e 26 maggio 2024 presso la Piazza del Tramonto/spiaggia libera  

zona Porto;

• 24 maggio ore 11.30 conferenza stampa e a seguire il taglio del Nastro e l’apertura “OCEAN 

VILLAGE” (beach arena), race briefing con passerella delle squadre sul palco davanti al le wall, 

a seguire il warm up di riscaldamento;

• 25 maggio ore 8.30 presso Piazza del Tramonto/spiaggia libera, apertura segreteria, arrivo atleti, 
partenza/arrivo gara. Ore 16.00 premiazioni e a seguito OceanMan Beach party; 

• 26 maggio ore 8.30 presso Piazza del Tramonto/spiaggia libera, apertura segreteria, arrivo atleti, 
svolgimento gara. Ore 15.00 premiazioni e saluto finale;

• le 5 competizioni che si svolgeranno in acque libere della costa del Mare Adriatico in cui gli atleti  
nuoteranno  circondati  da  un  bellissimo  panorama,  sono:  OCEANMAN  10k/HALF 
OCEANMAN 5k/OCEANKIDS 500m/ OCEAN SPRINT 1,5k/OCEANMAN TEAMS 2k 

VISTO il  programma  dell’evento,  il  cui  costo  stimato  è  in  €  65.000,00,  depositato  agli  atti 
dell’Ufficio  Turismo  e  Manifestazione corredato  di  planimetria  e  dato  atto  che  SHARKMAN 
TRIATHLON ASD chiede all’Ente supporto e collaborazione per quanto a seguito elencato:

• possibilità di utilizzo dello specchio acqua e parte della spiaggia libera zona Porto di Cattolica;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  64 del 02/05/2024             Pag. 10 di 14



• possibilità di allestire la  OCEANMAN VILLAGE (Beach Arena) nel tratto di spiaggia libera 
zona Porto a partire dal 23 maggio dalle ore 12.00

• pulizia eccezionale con mezzi meccanici della spiaggia occupata nella giornata del 23 maggio per 
eliminare eventuali pericoli quali bottiglie di vetro o altro materiale;

• possibilità  di  utilizzo delle  docce e bagni pubblici  presenti  in loco e pulizia  eccezionale nelle 
giornate 24, 25 e 26 maggio con più passaggi al giorno;

• possibilità di riservare i parcheggi presenti adiacenti alla Marina di Cattolica e nella Piazza vicino 
al Ristorante Il Faro: venerdì 24 maggio dalle ore 10.00 alle ore 19.00, sabato 25 maggio dalle  
ore 6.00 alle ore 15.00 e domenica 26 dalle ore 6.00 alle ore 15.00;

• possibilità di allaccio all’energia elettrica presente in Piazza del Tramonto;

• possibilità di avere transenne per delimitazione area evento (tra 80 e 100 transenne);

• compartecipazione alle spese   per la realizzazione/gestione dell’evento al Comune di Cattolica per 
un importo di € 18.000,00; 

DATO  ATTO  che  saranno  a  carico  di  SHARKMAN  TRIATHLON  ASD:  la 
realizzazione/gestione di OCEANMAN CATTOLICA la richiesta di tutte le autorizzazioni necessarie 
alle competizioni, la presenza di addetti dell'organizzazione specificamente incaricati alla sicurezza degli  
atleti  durante le  gare,  l’assistenza sanitaria  di  pronto soccorso con personale medico e paramedico,  
copertura  assicurativa  per  la  responsabilità  civile,  il  Piano  di  “Safety  & Security”,  la  comunicazione 
dell’evento, ristoro atleti, S.I.A.E se necessaria e il rispetto di tutte le norme vigenti per la realizzazione 
di manifestazioni sportive, all’aperto e in mare;

DATO ATTO inoltre che:

• SHARKMAN TRIATHLON ASD si impegna a non arrecare danni all'economia ecologica dei 
luoghi interessati dalle attività sportive e non solo previste e a ripristinare lo stato e delle cose al  
termine delle manifestazioni e che è stato effettuato un sopralluogo del percorso di gara e delle  
attività da parte dell'organizzazione che lo ha giudicato idoneo poiché non è emerso nessun tipo 
di ostacolo e/o pericolo che possa minacciare l'incolumità dei partecipanti alle competizioni;

• che l’iniziativa sopra esposta darà visibilità alla città di Cattolica il cui nome e immagine saranno 
veicolati  attraverso  TV  nazionali  ed  internazionali,  social,  carta  stampata  nazionale  ed 
internazionale, canali tematici, ecc..., contribuendo così a promuovere il nostro territorio;

• che sarà sottoscritta una Convenzione tra APT SERVIZI S.R.L. e il Comune di Cattolica per la  
realizzazione del progetto “OCEANMAN CATTOLICA  2024” che verrà approvata con atto 
successivo al seguente, finalizzato alla valorizzazione dello sport e degli eventi sportivi come 
strumenti di promozione turistica e di crescita socio – economica del territorio. Un accordo di 
cooperazione  con  il  quale  APT Servizi  Srl,  per  un’efficace  ed  efficiente  realizzazione  degli 
eventi, si impegna a corrispondere al Comune di Cattolica un importo stimato in € 30.500,00 
oneri di legge inclusi   a fronte dell’implementazione di una campagna di brand awareness e 
positioning che prevede la veicolazione dei loghi istituzionali della Regione Emilia-Romagna 
(ER vince lo sport ed Emilia-Romagna) su mezzi e strumenti promozionali e on field (striscioni  
sul percorso, manifesti, ecc.);

• che oltre alle risorse disponibili dal sopra citato accordo di collaborazione, il Comune di Cattolica 

comparteciperà alle spese con l’Associazione Sportiva che curerà l’organizzazione dell’evento con un 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  64 del 02/05/2024             Pag. 11 di 14



importo di € 18.000,00 necessario a garantire l’equilibrio economico-finanziario dell’iniziativa;

DATO ATTO inoltre che:

• è intendimento comune dell'Ente e delle Associazioni organizzatrici degli eventi e delle iniziative 
oggetto del presente atto,  attirare più pubblico possibile il  quale stimolato dalle bellezze dei 
luoghi  del  nostro  territorio,  la  storia,  l'arte,  l'enogastronomia,  il  mare,  ecc..,  sia  motivato  a 
volervi soggiornare per le vacanze estive;

• gli Uffici competenti dovranno rilasciare le autorizzazioni richieste e vigilare sulla regolarità dello 
svolgimento delle iniziative sopra esposte;

• la concessione gratuita degli spazi di cui sopra non comporta una diminuzione di entrate rispetto 
a quanto previsto per l'anno finanziario 2024;

• l'Ente si ritiene manlevato da qualsivoglia responsabilità per eventuali danneggiamenti alle 
strutture o ad altro, che si potrebbero verificare nello svolgimento delle iniziative e nelle fasi di 
allestimento/disallestimento degli eventi in parola; 

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

P R O P O N E

1) di stabilire che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si 
intende totalmente richiamata;

2) di  accogliere le proposte e i programmi di massima degli eventi a seguito elencati e di approvare 
le modalità di collaborazione con le Associazioni organizzatrici,  per quanto dettagliatamente  
esposto in premessa:

• “INFERNO RUN - Emilia Romagna - Italy” - 4 e 5 maggio 2024 evento organizzato/gestito 
da  SHARKMAN  TRIATHLON  ASD, Via  Trento  1  -  Cattolica  47841  (RN)  -  P.Iva 
04537410401;

• “WEIN  TOUR  CATTOLICA”  -  evento  alla  9^  edizione  17-18-19  maggio  2024, 
organizzato/gestito da IL CUORE DI CATTOLICA, Via Bovio n. 54 – 47841 Cattolica (RN) 
– P.Iva 04145920403;

• “OCEANMAN Cattolica -  Emilia  Romagna  -  Italy” -  24,  25,  26  maggio  2024  evento 
organizzato/gestito  da  SHARKMAN TRIATHLON ASD, Via  Trento  1  -  Cattolica  47841 
(RN) - P.Iva 04537410401;

• “STRARIVA  2024” evento  alla  2^  edizione  –  22  e  23  giugno,  organizzato/gestito  da 
Cooperativa Bagnini Cattolica, Consorzio la Regina e Altamarea Beach Village Snc. ;

• “TORNEO DI BEACH BOCCE” -  8, 9 e 29 giugno 2024 e 13, 27 luglio e 10 agosto 2024, 
organizzato/gestito da A.S.D. Bocciofila Cattolica, Via Quarto, 3 – 47841 Cattolica (RN);

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  64 del 02/05/2024             Pag. 12 di 14



3) di  dare mandato al dirigente del Settore 1, competente per le manifestazioni e gli eventi, di  
dettagliare gli accordi e i reciproci diritti e doveri dell'Amministrazione e delle Associazioni, in  
relazione alle iniziative di cui sopra;

4) di ribadire che la concessione gratuita degli spazi non comporta una diminuzione di entrate  
rispetto  a  quanto  previsto  per  l'anno  finanziario  2024  e  che  l'Ente  sarà  manlevato  da 
qualsivoglia  responsabilità  per  eventuali  danneggiamenti  alle  strutture  o  ad  altro,  che  si 
potrebbero  verificare  nello  svolgimento  delle  iniziative  in  programma  e  nelle  fasi  di  
allestimento/disallestimento degli eventi; 

5) di demandare all'ufficio Turismo - Sport e Manifestazioni, l'esecuzione di tutti gli adempimenti  
relativi e conseguenti al presente provvedimento;

6) di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici: Attività Economiche – 
SUAP,  Bilancio,  Affari  generali,  Turismo  -  Sport  e  Manifestazioni,  Polizia  Municipale, 
Manutenzioni e Decoro Urbano;

7) di dare atto che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente atto, ai  
sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.;

8) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134  -4° 
comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata 
attuazione di quanto disposto

..............................................................................
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  64 del 02/05/2024             Pag. 13 di 14



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  64 del 02/05/2024             Pag. 14 di 14


